
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 941 / 2023

CUP F94H22000930003 
CIG 95762424E4

OGGETTO:  Cod.  Op.  22151 -  “Partenariato  pubblico  privato  per  l'affidamento  in  concessione dei 
servizi energetici, termico ed elettrico, degli edifici del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 
183 c.15 del D.Lgs. 50/2016 con la realizzazione di interventi di efficientamento energetico 
regolati  con  contratto  di  prestazione  energetica  ai  sensi  del  D.Lgs.  4.7.2014  n.  102”. 
Costituzione della Commissione giudicatrice e nomina dei Commissari. Spesa complessiva 
di Euro 10.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con Determina n. 3687 del 15/12/2022 è stata attivata la procedura di gara per 
l’individuazione del concessionario della procedura in epigrafe;

rilevato che:

• la  selezione  dell'offerta  avviene  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs  n.  50/2016,  mediante 
l'applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  
valutata secondo quanto previsto dall'articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

• in data 30/12/2022 è stato pubblicato il bando di gara della procedura in oggetto;

• il  temine  per  la  presentazione  delle  offerte  era  fissato  nel  bando  di  gara  il  giorno 
13/02/2023 ore 12:30;

• entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 offerta;

dato  atto  che  si  rende  pertanto  necessario  nominare  la  Commissione  giudicatrice,  ai  sensi 
dell'art. 216 comma 12 del citato D.Lgs n. 50/2016 e come previsto dal disciplinare di gara;

sottolineato  che  la  Commissione  giudicatrice  è  responsabile  della  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle 
offerte tecniche  (L.G. Anac n. 3 del 26/10/2016);

ritenuto necessario, per la complessità e specificità dell’oggetto della procedura di gara di cui 
trattasi, che l’individuazione dei Commissari ricada su persone con adeguata formazione professionale e 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  941 / 2023



Pag. 2 / 6

soprattutto con comprovata esperienza pluriennale maturata nell’ambito del settore energetico;

preso atto che all’interno della scrivente Amministrazione la maggior parte  dei  dipendenti in 
possesso del profilo sopra indicato hanno già preso parte – a vario titolo – agli adempimenti connessi 
alla fase istruttoria di valutazione del progetto proposto dal promotore, e pertanto non possono essere 
chiamati a far parte della Commissione ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D Lgs 50/2016;

effettuata pertanto una ricerca presso altri Enti della Regione FVG, e ravvisata la presenza di  
figure con adeguato curriculum professionale nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

acquisita la preventiva disponibilità dei componenti della Commissione;

dato atto che, ai sensi dell'art. 77 comma 9 CCP,  saranno acquisite da parte dei commissari 
apposite dichiarazioni di insussistenza di cause ostative alla nomina o di cause di incompatibilità;

dato  atto  che  verra'  pubblicata,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell'art. 
29, comma 1 del Codice, opportunamente oscurati delle parti sensibili ai fini della privacy dei soggetti 
interessati;

ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice come segue:

• presidente:  ing.  Gustavo  Zandanel,  Direttore  del  Servizio  Strade  e  Infrastrutture  del 
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio;

• componente: arch. Piero Pinosa, vice commissario straordinario Ente di Decentramento 
Regionale di Udine;

• componente:  Per. Ind. Ter. Roberto Dodich, Titolare di Posizione Organizzativa Impianti 
Tecnologici, Energia e Sistemi Informativi dell'Ente di Decentramento  Regionale di Trieste;

accertata la specifica competenza del Presidente e dei componenti della Commissione che si va a 
costituire, come da rispettivi Curricula, conservati in atti;

dato  atto  che  il  ruolo  di  segretario  verbalizzante  sara'  svolto  dal  sottoscritto  dott.  Andrea 
Prodan,  RUP della procedura in epigrafe e Direttore del Servizio Project Financing e Coordinamento 
Amministrativo del Comune di Trieste;

dato atto che, al fine di poter validamente nominare nella commissione giudicatrice i due succitati 
commissari esterni,  si  è provveduto a richiedere agli  enti  di  pertinenza apposito nulla  osta previsto 
dall'art. 53 D.Lgs. 165/2000, in particolare:

• nota PEC PROT. GEN. N. 2023/63675 - PROT. CORR. N-OP 22151/3-2023/3369 dd. 
16/3/2023 per l'arch. Piero Pinosa, inviata all'Ente di Decentramento  Regionale di Udine;

• nota PEC PROT. GEN. N 2023/63663 - PROT. CORR. N-OP 22151/2-2023/3367 dd. 
16/3/2023 per il Per. Ind. Ter. Roberto Dodich, inviata all'Ente di Decentramento  Regionale di 
Trieste;

preso  atto  che,  a  seguito  delle  predette richieste  sono pervenuti  i  seguenti  nulla  osta   allo 
svolgimento dei predetti incarichi di commissari:

• nota PEC PROT. GEN-GEN-2023-65916-A dd. 20/3/2023 (nulla osta) e nota PEC PROT. 
GEN-GEN-2023-68730-A  dd.  23/3/2023  (accettazione)  per  l'arch.  Piero  Pinosa,  pervenuta 
dall'Ente di Decentramento  Regionale di Udine, e conservata in atti;

• Decreto  n.  13794/GRFVG  del  29/03/2023  del  Direttore  centrale  autonomie  locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'Immigrazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia per il Per. Ind. Ter. Roberto Dodich, e conservata in atti;

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  941 / 2023



Pag. 3 / 6

preso atto dei costi per la remunerazione dei predetti commissari esterni pari ad Euro 4.500,00 
onnicomprensivi per ciascun commissario, commisurati ai parametri previsti dal Decreto ministeriale 
infrastrutture  e  trasporti  12  febbraio  2018  -  Determinazione  della  tariffa  di  iscrizione  all'albo  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi (G.U. n. 88 del 16 aprile 2018) e tenuto 
conto della riduzione prevista dalla L.R. 22 del 29/12/2010 art. 12 c. 7;

rilevato che:

• per quanto attiene al componente per. ind. ter. Roberto Dodich, si dà atto che lo stesso è 
un pubblico dipendente e pertanto  il suo compenso di Euro 4.500,00  è da ritenersi al lordo 
delle  ritenute  fiscali  previste  dalla  legge  e  verrà  liquidato  come reddito  assimilato  al  lavoro 
dipendente si sensi dell'art. 50 lett. f) del TUIR;

• per quanto attiene al componente  arch. Piero Pinosa, si dà atto che lo stesso un ex 
dipendente pubblico attualmente in quiescenza, privo di partita I.V.A. e pertanto il compenso per 
tale commissario ammonterà ad Euro 3.879,31 comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali 
previste dalla legge a cui si aggiungono Euro 620,69 per oneri previdenziali     a carico dell'ente, 
per una spesa totale di Euro 4.500,00;

considerata l'opportunità di prevedere altresì l'impegno di ulteriori Euro 1.000,00 a copertura 
delle eventuali spese di trasferta dei predetti commissari esterni, da rimborsarsi su presentazione dei 
giustificativi di spesa per spese di viaggio da fuori provincia e spese per pasti;

dato atto che il rimborso delle eventuali spese di trasferta avverrà solo se documentate e dietro 
presentazione di una nota a piè di lista bollata a cui verranno allegate le ricevute in originale;

considerato  che  la  somma  complessiva  di  Euro  10.000,00  viene  anticipata  dalla  stazione 
appaltante, per poi essere rimborsata dall'aggiudicatario concessionario, una volta individuato, in quanto 
rientrante nel quadro economico del progetto;

considerato infatti che la predetta somma di Euro 10.000,00 è compatibile con la capienza della 
pertinente voce prevista nel quadro economico dell'opera alla voce D.3 - “Spese per gestione iter gara”, 
del documento progettuale doc. 2.6 Quadro Economico a base di gara;

visto  che  la  predetta  somma trova  copertura  sul  capitolo  n.  207640 -  ALTRI  SERVIZI  PER 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO;

richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2023;

• la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per gli incarichi in questione viene a scadenza 
nell'anno 2023 – Euro 10.000,00    

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  941 / 2023



Pag. 4 / 6

• il cronoprogramma dei pagamenti per gli incarichi in questione e' il seguente: anno 2023 
Euro 10.000,00;
vista la Determinazione del Sindaco n. 3205/2022 dd. 14.9.2022 di conferimento dell'incarico di 

Dirigente del Servizio Project Financing e Coordinamento Amministrativo;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla  
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 
42 D.lgs. 50/2016;

dato atto che per l'intervento in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di 
cui all’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, sono attualmente svolte svolte dal dirigente di servizio dott. Andrea 
Prodan nominato con determinazione dirigenziale del direttore del Dipartimento territorio, ambiente, 
lavori pubblici e patrimonio n. 4568  dd. 7.12.2022;

visti gli artt. 77 e 216 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare all'arch. Piero Pinosa, ex dipendente pubblico attualmente in quiescenza, privo  
di  partita  I.V.A.,  l'incarico di  commissario di  gara,  mediante collaborazione occasionale,  per  
Euro 3.879,31 comprensivo delle  ritenute fiscali  e  previdenziali  previste dalla  legge a  cui  si  
aggiungono Euro 620,69 per oneri previdenziali     a carico dell'ente, per una spesa totale di 
Euro  4.500,00,  oltre  eventuali  rimborsi  di  spese  di  trasferta  nel  limite  di  impegno,  da  
rimborsarsi solo se  documentate su presentazione di nota a piè di lista bollata con allegate  
ricevute in originale;
2. di  affidare  al  per.  ind.  ter.  Roberto  Dodich,  dipendente  pubblico,  l'incarico  di  
commissario di gara di valore onnicomprensivo pari ad Euro 4.500,00, che verrà liquidato come 
reddito assimilato al  lavoro dipendente si  sensi dell'art.  50 lett.  f) del TUIR, oltre eventuali  
rimborsi di spese di trasferta nel limite di impegno, da rimborsarsi solo se documentate su  
presentazione di nota a piè di lista bollata con allegate ricevute in originale;
3. di costituire, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate , la 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dell'offerta  relativa  all'intervento  in  oggetto 
nominando i seguenti commissari, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016:
◦ presidente:  ing.  Gustavo  Zandanel,  Direttore  del  Servizio  Strade  e  Infrastrutture  del 
Comune di Trieste;
◦ componente: arch. Piero Pinosa, vice commissario straordinario Ente di Decentramento 
Regionale di Udine;
◦ componente: per. ind. ter. Roberto Dodich, Titolare di Posizione Organizzativa Impianti 
Tecnologici, Energia e Sistemi Informativi dell'Ente di Decentramento Regionale di Trieste;

4. di dare atto che il  ruolo di  segretario verbalizzante della commissione sarà svolto dal 
dott.  Andrea  Prodan,  RUP  e  Direttore  del  Servizio  Project  Financing  e  Coordinamento 
Amministrativo del Comune di Trieste;
5. di dare atto che la spesa prevista per l'incarico è pari ad Euro 4.500,00 onnicomprensivi 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  941 / 2023



Pag. 5 / 6

per ciascun commissario, oltre ad Euro 1.000,00 per eventuali spese di trasferta, per un totale di 
Euro 10.000,00;
6. di dare atto che  la predetta spesa complessiva di Euro 10.000,00 trova copertura al cap. 
207640  -  Consulenze  per  coordinamento  amministrativo  -  e  viene  anticipata  dalla  stazione 
appaltante,  e  sarà  successivamente  rimborsata  dall'aggiudicatario  concessionario,  una  volta 
individuato;
7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.000,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00207640 ALTRI  SERVIZI  PER 

COORDINAMENTO 

AMMINISTRATIVO 

02800 U.1.03.02.99.005 10109 22147 N 10.000,00 Commissione 
giudicatrice

8. di  dare  atto  che  è  stata  accertata  la  specifica  competenza  dei  componenti  della 
Commissione che si va a costituire, come da rispettivi curricula, conservati in atti;
9. di  dare atto che saranno acquisite apposite dichiarazioni dei  commissari che attestino 
l'insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui al comma 9 dell'art. 77 del  
D.Lgs 50/2016;
10. di dare atto che la presente determinazione non comporta maggiori oneri di gestione 
diretti con riferimento alla figura del presidente e del segretario verbalizzante, dipendenti del 
Comune di Trieste;
11. di dare atto che con riferimento ai commissari esterni:
◦ arch. Piero Pinosa, Vice-Commissario straordinario Ente di Decentramento  Regionale di 
Udine;
◦ per. ind. ter. Roberto Dodich, Titolare di Posizione Organizzativa Impianti Tecnologici, 
Energia e Sistemi Informativi dell'Ente di Decentramento  Regionale di Trieste;

sono stati acquisiti i nulla osta da parte dei rispettivi Enti;
12. di dare atto che:

• con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-
2025;

• con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

• con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e' 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per gli incarichi in questione viene a scadenza:
nell'anno 2023 – Euro 10.000,00    
• il cronoprogramma dei pagamenti per gli incarichi in questione è il seguente:
anno 2023 - Euro 10.000,00.      

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  941 / 2023



Pag. 6 / 6

dott.  Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Prodan Tel: 040 6758340 E-mail: andrea.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  941 / 2023



 Atto n. 941 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/04/2023 12:10:01


